
 
Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 121 DEL 12/09/2022  

 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONECASA CAI 
DECRETO LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 (LEGGE DIBILANCIO 2019) ARTICOLO 
1, COMMI 29-37 - ANNO 2022 AFFIDAMENTO LAVORI LOTTO 2 - CUP 
B24F22004100006           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.1 del 27.10.2021  relativo  all'individuazione e alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 22 del 13.12.2021 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 69 in data 22.12.2021 con la quale 
è stato approvato il P.E.G. 2022/2024; 

 

PREMESSO CHE 
- Il Ministero dell’Interno con Decreto in data 17/12/2021, ha assegnato un 
contributo, al Comune di Muzzano di € 50.000,00=, 
- che il Ministero, pena la revoca del contributo, ha indicato come data perentoria 
per l’inizio dei lavori il giorno 15 settembre 2022; 
- che è necessario assumere impegno di spesa per affidamento lavori lotto 2. 

RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle mansioni 
attribuite a questo Servizio; 



CONSIDERATO che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dal quale risultano i seguenti elementi di costo: 
 

 
 
 
CONSIDERATO che per i lavori sopra specificati è stata richiesta offerta a ditta 
specializzata mediante trattiva MEPA. 
 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 
lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
eseguire le opere quanto prima al fine di rispettare i termini per l’avvio dei lavori; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 
prestazionali in quanto: costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
VISTA la gara indetta con procedura MEPA, per l’affidamento dei lavori, mediante 
assunzione di Trattativa Diretta MEPA n. 3179192; 
 
 
DATO ATTO: 



- che alla scadenza, è pervenuta nel portale MEPA, l’offerta economica presentata dalla 
ditta RUBINO GEOM. RICCARDO con sede in Regione America n. 1 – Graglia (BI) 
02117360020; 
 
RILEVATO CHE, a conclusione delle procedure MEPA, si deve procedere ad affidare in 
via definitiva alla ditta RUBINO GEOM. RICCARDO con sede in Regione America n. 1 – 
Graglia (BI) 02117360020, considerato l'importo offerto è di € 8.008,00 oltre iva 10%; 
 
RICHIAMATO il D.L. 24/04/2014 n. 66 convertito con L. 23/06/2014 N. 89 il quale, tra le 
forme obbligatorie per l’acquisizione di beni e servizi cui possono ricorrere gli enti locali vi 
è il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
RILEVATO che l'Impresa Aggiudicataria dovrà presentare, prima della firma del contratto 
e comunque entro l’inizio dei lavori, la seguente documentazione: 

- il piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e 
relative responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, 
prima della consegna dei lavori. 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori onde 
addivenire alla stipulazione delle lettere contrattuali secondo l’uso del commercio, oltre 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il termine dilatorio di 35 
giorni per la stipula del contratto decorrenti dalla ultima comunicazione di aggiudicazione, 
non si applica in quanto ricorre il caso di affidamento effettuato mediante il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
RITENUTO conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di Euro 
8.808,80 (iva 10% compresa) con imputazione al Cap. 6130/2/1, int. 01.06.2 del Bilancio; 
VISTI: 
- il Codice CIG 93935613C3 e il Codice CUP B24F22004100006 acquisiti 

dall’Amministrazione, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura di affidamento espletata attraverso 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Trattiva Diretta MEPA n. 3179192. 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di cui all’oggetto alla ditta RUBINO GEOM. 
RICCARDO con sede in Regione America n. 1 – Graglia (BI) 02117360020, come da 
offerta per l’importo di € 8.008,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 8.808,80=; 
DI IMPEGNARE allo scopo la complessiva somma di 8.808,80 (iva 10% compresa) per 
lavori con imputazione al Cap. 6130/2/1, int. 01.06.2 del Bilancio oltre ad euro 802,27 
quale quota per incentivo funzioni tecniche sempre sullo stesso capitolo; 



 
 
DI DARE ATTO che la presente determina viene comunicata al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art 151 comma 4 del  D.lvo 267/2000 e art. 29, comma 5 del Regolamento 
sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi) e diviene esecutiva per effetto 
dell'apposizione di tale visto; 
 
DI DISPORRE che ai sensi dell'art 29 comma 7 del Regolamento sull'Ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi la presente determina venga pubblicata all'Albo Web del 
Comune per opportuna pubblicità e conoscenza ed abbia efficacia dal primo giorno della 
pubblicazione; 
 
 
Muzzano, 12/09/2022                                        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto


